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Äratömme „Wäitepdöllumehe kirjawarast

Tartu Lllikooli Entomoloogia-
katsejaama ———

wäljaanne nr. 1.

K. Zolt.

Tähtsamate taimekahjurite wastuwöitlemine./
A. Taimetahjurite wastu wöitlemise tähtsusest.

Häwitustöb, mida sünnitawad taimekahjurid, s. t. kahjulikud putukad

ja loomad, pollumajanduses ei ole mitte wike. On aastaid ja mitte

harwa, kus kogu saak häwitatakse. Kdigil on weel meeles, kuiword laial-

dane oli 1923. a. odrä-lehekärbse häwitustöö, kus häwines suurem osa —

odra poldudest. Pääle erakorraliselt ilmuwate kahjurite on meil tegemist
weel sarnastega, kes iga aasta järjekindlalt esinewad ja kelle läbi tekitatud

tahju sama süur. Tuletame ainult meelde naerimardika, poldnältja, traat-

usside j. t. häwitustööd, ja meie saame küllalt selge pildi taimekahjurite —

tähtsusest pöllumajanduses. 1 27
Wditluses taimekahjuritega tuleb silmas pidada kahte tähtsat ndud—

—

mist, mis wöimaldawad selle läbiwiimist: tasuwust ja otstarbe—-

kohasust. Asudes, näiteks naerimardika häwitamisele, tuleb kodige esiteks

otsüsele juda wditluswahendi hinna suhtes. Ainult sarnasel korral, kui

watkamaale tarwisminew wahendi hulk wähem maksma läheb, kui naerimardi—-

kate poolt sünnitataw kahju, asume julgesti wditluse läbiwiimisele. Naeri-

mardikate poolt sünnitatud kahju aga, nagu seda tegelik elu näitab, on

sagedasti niiword suur, et kogu saak kaalul on. Paremal juhtumisel

säme ainult osa sellest, mida oleks pidanud saama. Arwestades looma—-

naeri saaki keskmiselt ühelt riiawakamaalt 1200 puuda, hinnaga 30 mk.

puud, saame kogusummas 36.000 mk. Kuna aga ühe riiawakamaa tolmu—-

tamine kaltsiumarseniaadiga ühes arwatud tolmutamiseaparaadi ja töö—-

jdu tulud kdige rohkem 520 mk. maksma läheb, siis ei tohiks mingisugust
kahtlust olla, et see abindu ennast ära ei tasu, ka sarnasel juhtumisel kui

naerimardika häwitustööd arwata ainult /10 kogusaagi wäärtusest, wdi

kui arwata keskmine naeri saak weelgi madalam. 121
Teine ndudmine on otstarbekohasus, mis päasjalikult selles seisab,

et walitud abindu mdjuw olets. Siin ei ole muud midagi teha, kui

kindlasti neist abindudest tinni pidada, mis meie oma katsejaamades ja

tegelikkudes majapidamistes otstarbekohasteks tunnistatud.

Seda toktu woöttes wdib loota, et pöllumehed taime—-

tahjuritega wdöitlemisele enam tähelepanu pöörawad,
mis kaasa aitatks meie pollutöö pohjalikumats ja kind—-

lamatks muutmisele.
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B. Taimekahjurite wastu wöitlemise abinöud.

Umbrohtude häwitamine. Nagu teada, takistawad umb—-
rohud tuntawalt kultuurtaimede kaswu. Kuid mitte üksi sellepärast ei
tule meil möjuwalt umbrohtude häwitamisele asuda, waid ka pdhjustel,
mis seotud kahjurite lewimisega Nimelt kuuluwad paljud umbrohud
kahjurite toitetaimede hulka, kus sünnib nende esialgne siginemine ja üle—-
minek kultuurtaimedele. Sarnaste umbrohtude hulka kuuluwad pöldsinep,
rdikhein j. t. mis on taimekahjurite, nagu naerimardika, maakirpude ja
kapsaliblikate arenemisekohaks. Sama osa etendawad umbrohud poldnälk-
jate siginemisel, kus iseääranis kardetawaks saawad rukkioraste läheduses
asuwad pöllupeenrad, umbrohtunud kraawid ja heinamaad.

Kuidas umbrohtu häwitada, sellest on juba teisal“) pohjalikumalt
käsitatud, siinkohal jääb üle seda weelkord meelde tuletada.

Maaharimine. Rääkimata maagharimisest kewadel ja sügisel,
ei tohi unustada, et sama tähtis on maad ka taimekaswu ajal kohendada,
mis taime tugewaks ja wastupidawaks teeb. Kuid seesugufel mullapinna
kohendamisel on suur mdju weel kahjurite otseseks häwitamisets. Noönda
on osutunud üheks mdjuwaks abinduks traatussibe wastu wditlemisel
mullapinna kohendamine juuni teisel poolel wdi juuli algul, millega wdi-
malik on häwitada nimetatud kahjuri drnu mune ja seismapannes sellega
nende arenemist. Sügisesel künnil on see hea omadus, et maas talwitse-
wad kahjurite töugud ja nukud saawad wälja toodud loomulikkudest asu—-
tohtadest ja awatud talwekülmade mdjule. Sellepärast tuleb tungiwalt
sügisesest künnist kinni pidada.

Wäetamine. Wäetamise ülesandeks on taimedele tarwiliktku
toitu anda, mis neid tugewaks teeb ja ühes sellega kindlustab saaki.
Puuduliku wäetamise tagajärjel jääwad taimed noörgaks ja kiratsema ning
saagi suurus wdib tublisti kannatada. Mida norgem taim, seda kergem
on ka kahjuritel temast jagu saada ja häwitada. Noönda nägime kuidas
puudulikult wäetatud odrapdollud kannatasid, 1923. a. odra lehekärbse all
kuna hästi wäetatud pollud pea takistamata edasi kaswasid; juhtub, et
pollud kahjurite häwitamistöö all kiratsema lööwad, siis peame kirelt
appi ruttama mojuwate wäetisainetega, nagu tshiilisalpeeter ja teised.

Möonedel wäetisainetel on kahjuritesse ka otsene mdju, nimelt kai-
niidil. Rohtkete katsete pdhjal on kindlaks tehtud, et kainiit traatusside
pääle eemalepeletawalt möjub; sellepärast tuleb fäãl, kus traatussid iga
aasta suurt kahju sünnitawud, kainiiti enne wihma päältwäetisena tarwitada,
muidugi ainult noore orase juures, sest wanemad taimed on traatussidele
wastupanewamad. Ka läheb traatusside dgimise isu suwe poole wähe—-
maks.

Külwiaeg. Külwiajal on wäga suur tähtsus kahjurite arwu—-

lisele esinemisele. Üldse on tähelepandud, et liiga warajane herne ja loo—-
manaeri külw soodustab nende taimede pããl elutsewate kahjurite sigimist.

Külwikord. Juba taime kaswatuse üldisest seisukohast wälja
minnes, on külwikorral suur tähtsus. Mitte wähem tähtsust ei ole külwi—-

„Wäikepoöllumehe kirjawara“ nr. 24. Umbrohud pöllul.
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korral kui taimekahjurite rohke siginemise takistajal. Uurimised näitawad
et teatawad kahjurid siginewaw iseäranis rohkesti sääl, kus kaswatatakse
ühelaadilist wilja pikemat aega ühel ja samal pollul wdi lähemas naab—-
ruses. Sarnaste kahjurite hulka kuuluwad peedilehekärbes, kapsakärbes,
hernelehekärsakad ja terwe rida korrewilja kahjureid. Wiimaste hulgasomab suurima tähtsuse rukkiuss. Ei ole mitte lubataw, et enne talirukki
külwi sama poldu suwel ära kasutatakse wikikaera kaswatamiseks, sest
sarnasel korral leiawad rukkiussid oma esialgseks arenemiseks rohkel arwultoitu wikikaerast et siis sügisel sealsamas suurel arwul tärkawat rutkist
häwitada. Samas möottes tuleb tesapòld nagu edaspidi näeme, puhashoida igasugusest umbrohust. Ainult puhta mustakesa järele wdime julged
olla, et meie pold puutumata jääb, wdi kuigi siis ruktiuss ilmub, sis
leiame tema wastu küllalt möjuwat abindu häwitustöö takistamiseks.

Tolmutamisest.
Wiimasel ajal on tarwitatud, kus see wdimalit, pritsimiste asemel

ikka rohkem ja rohkem tolmutamist. Selleks on kaasa mdjunud tolmuta-
mise lihtne käsita-
mine, odawus ja
kindel moõju kah—-
jurite häwitami—-
seks. Tolmutamist
toimetatakse sel—-
jaskantawa tol—-

mutamiseaparaa-
diga, milledest pa-
remateks on

„Patent Karch“,
„Holder“ ja

„Platz““). Et tol-
mutamise juures
enese mürgitamist
ei juhtuks, selleks
tarwitatakse suu
ja nina katteks

Joon. 1. Seljaskantawad tolmutamise aparaadid:
a) Mosel-Jakoby ja b) Platzi kahekordne lodtsaga.

erilist kaitset (respiraatori) mis ei ole muud midagi kui kahe traat-
worgu wahele asetatud puuwill-mask. Tolmu silmadesse päsemise
wastu tuleb muretseda sellekohased prillid. Tolmutamiseks walime
kuiwa ja wdimalikult tuuleta iima. Tolmutada tuleb ainult niipalju,
et tolm waewalt märgatawa korrana ühtlaselt taimede ja maapäle
jääb. Ulearune ja paksult tolmutamine on ainult tolmu raista—-
mine ning wditlusabindu kalliks ajamine. Teiselt poolt tuleb tähele
panna, et ei tolmutataks mitte üksi taimede ridu, waid ka ridade wahesid,
s.t. kogu maapinda. Wäiksemate maaalade tolmutamiseks wdib tarwitada
käes kantawat tolmutamise aparaati, milledest köige rohkem täidab oma

otstarbet Holder'i „Pfalzgraf“ ja Jakoby „Mosel· Jakoöby“. “)
Nende hind on 2800—3600 m.

**) Nende hind on 980 m.
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Kaltsiumarseniaat. Kaltsiumarseniaati tarwitatakse närijate
putukate, nagu naerimardikas, kapsarööwikud, maakirbud j. t., wastu.

Iseäranis hästi mojub wahend naerimardikate häwitamisel, nagu seda
Entomoloogia Katsejaama uurimised näitawad. Ka tegelikud katsed
mitmes majapidamises tdendawad selle wahendi otstarbekohasust. Nonda
ei tohiks enam mingisugust kahtlust olla edukaks naerimardika wastu

wditlemiseks. Peab ainult silmas pidama, et kaltsiumarseniaat on kange
mürk, mis ettewaatust nduab sellega ümberkäimisel.

Kaltsiumarseniaat on müügil seemneärides mitmesuguste nimetuste
all. Paremateks neist tuleb pidada „Stoltzenbergi calciumarseniat'i ja
„Silesia't“.

Lubjatolm. Lubjatolm on meil hästi tuntud, kui paljude röö—-
wikute ja poldnälkjate (poldtigu) surmaja. Lubjatolmu walmistame hääst

ja wärskest kustutamata lubjast.
Selleks otstarbeks tuleb kustu—-
tamata lubi wähese weega kus—-
tutada ja otsekohe ära tarwi—-
tada, sest seisnud lubjatolmul
ei ole kaugeltki seda surmawat
möju, mis wärskel. Poöldnält-
jate wastu tuleb tolmutamist
wara hommikul wdi dhtul toi-
metada, sest nälkjate häwitaw
tegewus algab päikese looja-
minemisega ja löpeb hommikul,
kui päikese kiired ära kuiwata-
wad öösise kaste. Tolmutamist
toimetatakse kaks korda weerand—-

tunnilise waheajaga, sest ühe—-
kordse tolmutamise korral wdi—-
wad nälkjad end päästa lima-
katte sünnitamise ehk „higista-
mise“ teel, nagu seda rahwa
suus nimetatakse. Satub aga
lubja tolm teistkordselt nälkja
tehakattele, siis järgneb kindel

surm, sest lima tagawara on— —

2esimese ärrituse tagajärjel löppenud. Et tolmutamises mitte pikka
wahet ei tekiks, on parem kui tolmutamist kahekesi toimetatakse; üks tol-
mutab ees teine algab tolmutamist weerandtundi hiljemini esimesele järele.
Lubja tolmutamisetks wdib wäga hästi seljaskantawat tolmuaparaati tar-
witada, kuid wdib ka käsitsi külwamise teel läbi wiia. Sarnasel korral
aga tuleks käed enne tolmutamist kas raswa wdi mdne dliga sisse määrida,
et ära hoida lubja halba moju naha pääle.

Walge arseenitk. Walge arseenik eht arseenishape on puhas
walge pulber, mida tuntakse „rotimürgi“ nime all, mille see ka täie digu-

*) Kaltsiumarseniaadi kg. maksab 80—90 m.

Joon. 2. Käeskantaw tolmutamiseaparaat
Holderi Pfalzgraf. Orig.
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sega ära on teeninud ja mida kahjurite wastu wditlemisel pääasjalikult
just selleks otstarbeks kasutatakse. Rottide ja hiirte surmamiseks tuleb

arseenishapet odra wdi rukkipudru hulka segada (1 supilusika täis 1 liitri

pudru pääle) millest näpitsate wahel kuulikesed walmistatakse ja tarwilikku
kohta asetatakse. Et arseenishappe saamine rohukauplustest raskustega
seotud, siis on turule lastud wördlemisi hästi mojuwaid mürke, nagu
Natin“ „Hora“ ja „Delio“.

Fosfor. Fosfori tarwitatakse samuti hiirte ja rottide wastu,
sääl kus need arseeniga juba äraharjunud. Fosforil on weel see hää
omadus, et hiired ja rotid hoonest wälja jooksewad ja alles siis surewad,
mis muidu paha lehka sünnitaks. Sööda walmistamiseks tuleb lahus-
tada fosfor kuuma wee sees ja pärast jahu juurde lisades pudruks se—-
gada. Selleks wdetakse Igr. fosfori, 30 osa kuuma wett ja 30 osa jahu.

Pritsimisest.
Taimede pritsimine kahjurite wastu on tegelikus pollumajanduses

palju wähem tarwitusel kui tolmutamine. Möödapääsemata on aga

pritsimine aianduses, kus see ka laialdaselt tarwitamist on leidnud. Ise—-
äranis on pritsimine tähtis sarnaste kahjurite häwitamiseks, nagu lehe—-
täid, porgandi lehekirp j. t., kellede pääle ei mdju arseen-tolmud. Ka
putukate munade häwitamine wdib sündida ainult pritsimise abil.

Pritsimist toimetatakse wähemates majapidamistes seljaskantawate
pritsidega. Paremad pritsid on Holderi ja Platz'i omad ).

Mörupuu emulsioon. Mörupuu emulsioon on üks parematest kontakt.
ehtk nahamürkidest, mille möju lehetäide ja porgandi lehekirbu pääle silmapiltne.
Pritsida tuleb seda, nagu üldse köiki wedelikte, kuina ilmaga. Emulsivoni wal—-

mistamiseks tuleb wötta 75 gr. mörupuu (lignum quassiae surinamens) laaste, 125

gr. rohelist seepi ja 10 liitrit wett. Mörupuu laastud tulewad üts öö-päew wäheses
wees leotada ja siis hästi läbi keeta ning kurnata, et laaste wedelikust eraldada. Sa-
mal ajal sulatatakse roheline seep palawas wees ära ja lisatakse morupuu wedelikule

juure. On see walmis, siis walame saadud ekstraktile 10 liitrit wett juure ja
emulsioon ongi tarwitamiseks koõlbulitk.

Petrooleumi emulsioon. Mörupuu emulsiooni asemel wdime tarwi—-

tada samma hääde tagajärgedega petrooleumi emulsiooni, kuid wiimase walmistamine

on wähe keerulisem ja nduab täpsemat läbiwiimist. Emulsiooni walmistamiseks wd—-
tame 350 gr. petroleumi, 80 gr. rohelist wdi hariliktu seepi ja 10 liitrit wett. Edasi
tuleb seep lahustada wäheses wees, mis keema aetakse ja mida tuleb emulsiooni te—-

gemisets woötta walmismdddetud 10 liüitri wee hulgast. Pärast lisatakse seebilahu-
sele 100 kantsentimeetrit rödska piima juure ja aetatse uuesti keema. Palawa seeb
ja piima wedelikule tuleb petroleumi juure walada ning plekist lähtris tublisti läb

loksutada ühtlase emulsiooui saamiseks On petroleum seebi ja piimaga hästi segu—-
nud, walatakse 10 liitri wee hulgast 100 kantsentimeetrit wett juure ja tarwitatakse
tohe pritsimiseks porgandi lehekirbu ja lehetäide surmamiseks.

Karbolineum. Karbolineumi tarwitatakse talwiseks pritsimi—-
seks wdi määrimiseks wiljapuu aias. Talwisel pritsimisel on see hää
omadus, et wedelik kangem wdib olla, mis surmab paremini putukate
mune. Ka on talwel rohkem waba aega, kui kewadel. Paremaks karbo-

lineumiks peetakse Schacht'i oma, mis wees hölpsasti lahustub “).

* Pritside hind oleneb nende suurusest ja ehitusest; lihtsamad ja wähemad
matksawad 2.800—4.200 m., kuna suuremad ja wastplekist maksawad 3.700—8.000 m.

**) 1 kg. maksab umbes 100 m.
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Liimiwööd. Liimiwöösid tarwitatakse külmaliblikate eemale—-
hoidmiseks wiljapuukroonidest. Liimiwööde ülesseadmine sünnib septembrilöpul wdi oktoobri esimestel päewadel Selleks mähitakse puutüwe üm—-
ber kord ölitatud paberit ja seotakse ülewalt ja alt kinni. Olitatud pa-beri asemel wdib ka katusepapp olla, kuid sarnasel korral tuleb tüwe wi—-
gastuste ärahoidmiseks tüwe ümber enne ajalehe paberit panna ja alles
siis katusepapp. Pärast seda määritakse dlitatud paberi wdi papi pããle4—S sent. laiune riba rööwikuliimi. Rööwikuliimidest on paremad hele—-dawärwilised, mis kauem wastu peawad. Liimiwööd seatakse maapinnastpaari jala koörgusele. Ülesseadmise eeltingimusets peab olema sile tüwi;wähemalt peab see osa puhastatud olema, mis asub maapinna ja liimi—-
wöö wahel. Talwel koörwaldatakse liimiwööd Selle ase ja tüwe alu—-mine osa määritakse karbolineumiga kotku, et häwitada sinna pandud kül—-
maliblika mune.

Püüniswööd. Nagu teada, elawad paljud putukad, iseäranisdieldikaja ja dunauss wiljapuu pragudes, koore ja sambla all ületalwe.
Et talwitsemist koondada ühte kohta, kust meil nimetatud kahjureid kergekätte oleks saada ja ära hukata, selleks tulewad kunstlikud peidukohadluua. Sarnasteks peidukohtadeks on dlgedest keeratud tuustid, mida äse-tame ümber pääokste ja tüwe. Enne peab aga wiljapuid puhastama jalupjama (300 gr rauawitriooli 10 liitri wee pääle), wastasel korral leia—-wad putukad igal pool peidukohti ja meie püünised jääwad tarwitamata.Püüniswööde ülesseadmine algab juba juuli alul, fest sel ajal hakkawadesimesed dunaussid endile talwitsemisekohti otsima. Püüniswööd korista-
takse talwel ja pdoletatakse ühes sinna asunud kahjuritega.

C. Taimetahjurite eluolu ja nende wastu wditlemine.
1. Limused. Pöldnältjas eht tigu.

Poldnälkja häwitustöö all kannatab pääasjalikult taliwilja oras,kuid ka kartul ja teised wiljad wdiwad tublisti wigastatud saada. Iseäranis
err wdib kujuneda häwitustöö aastatel, mis rittad wihmasadudepoolest.

Terwe päew, iseäranis aga päikesepaistega, hoiawad nälkjad end
peidus mullatüktkide wdi lehtede all; alles öhtu tulekuga roomawad peidu-paikadest wälja, et juba tuntud wdi uutele toiduwäljadele rännata.
Nälkjate rändamiseteid, wdib jälgida limaradade järele; mida nältjadmaha jätawad. Järgmisel hommikul on need hästi näha.

Wöitlusabindu. Et poldnälkja häwitustöß kaunis suur jatunduw meie majapidamistele, siis tuleb kindlasti selle kahjuri häwitamiseleasuda. On märgata, et poldnälkjad taliwilja orastele liiga hakkawadtegema, peame kohe asuma wärskelt kustutatud lubjaga tolmutamisele,millest juba eelpool pikemalt kone oli. Teiseks tuleb taliwiljale sarnaneasukoht walida, mille naabruses puuduwad sügiseni haljana püsiwadpollud, nagu ristik j.t.
Puuwilja aias tuleb selle järele walwata, et mahalangenud ploomidja dunad ööseks maa pääle ei jääks, sest ainult öösel wdiwad need nältjate
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poolt aukliseks söödud saada. Köögiwiljaaiast eemale hoidmisetks tuleb
aed umbrohust puhas hoida, sest puhtas aias ei ole nälkjatel wdimalik
rohkel arwul sigineda ega päikese eest kaitset leida umbrohtude wilus.

loon. 3.

2. Putukad. Wiljanaksur.

Wiljanaksuri tdugud, keda tuntakse tra atus side nime all, kuulu—-
wad kardetawamate kahjurite hulka. Nende häwitustöö all kannatawad
tdikide taimede maaalused osad, iseäranis aga noored tärkawad taimed,
nagu koörswilja oras, loomapeet, hernes jne. Isegi idanewat seemet, mis
weel pole saanud üles tdusta, wdiwad traatussid häwitada.

Wiljanaksuri munemise aeg langeb juunikuu pääle. Munad aseta-
takse /2 sm. sügawusele mulla sisse. Munade kest on wäga drn, nönda

et juba kerge puutumise juures muna niiword wigastatud saab, et edas-

pidine arenemine seisma jääb. Umbes juuli teisel poolel hakkawad
ilmuma noored tougud s. o. traatussid. Kuni sügiseni toidawad noored

traatussid end ainult ködunenud taimejäänustest. Alles järgmisel kewadel
algab häwitustöö elusate taimede kallal. Toukude eluiga kestab kuni wiis
aastat. Wiienda aasta juulikuu löpul muutuwad tdugud maa sees
nukkudeks. Mone nädala pärast ilmuwad neist mardikad—wiljanaksurid
kes järgmisel kewadel paaritawad ja munewad.
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Wöitlusabindud. Ei ole mingisugust kahtlust, et mida wähem
poldu haritatse, seda rohkem sigib maa sees igasugüseid kahjureid, nende
hulgas aga iseäranis traatusse. Et seda mitte ei juhtuks, tuleb poldu

sagedamini kohendada. Käesolewal juhusel tuleb poldu, muidugi sääl kus
see wdimalik, juunikuu loõpul kohendada. Iseäranis hääd juhust pakubselleks kartuli müldamine ja juurwilja poldude harimine ning kefa koorimine.
Arwestades, et traatusside all kdige rohkem noored taimed kannatawad
ning silmaspidades seda, et traatussid ainult suwe algul rohkesti kultuur-
taimi rikuwad, kuna pärastpoole nende isu wähemaks jääb, tuleb leida
abindusid, mis sel ajal eemale peletats traatusse pollutaimedest. Ühekssarnaseks abinduks on kainiidi külwamine pdllule ja nimelt enne wihma,mis kainiiti laseb ruttu mdjule pääseda. Ühelt poolt annab kainit tai—-
medele tugewama kaswu, kuna teiselt poolt traatusse sügawale maa sisse
peletab ja sellega taimel laseb takistamata niiword tugewaks wörsuda, et
traatussi hilisem häwitustöß enam hädaohtlikuks ei muutu.

Kainiit peaks olema wdimalikult peeneks jahwatatud, külwata
35—40 puuda tiinule.

Joon. 4
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Naerimardikas.

Naerimardikas ja selle töugud teewad arwamata suurt häwitustööd
meie loomanaeri- ja kaalikapoldudel ning köögiwilja aias kapsastele, äh—-
wardades nende taimede kaswatamisele ülepääsemata takistusi teha.

Naerimardikas elab ületalwe täisealisena, s. t. mardikana, tuule

eest kaitstud warjupaikades, nagu igasugused praod, sonniku ja mulla tütkid

jne. Kewadel, kui soojad ilmad enam-wähem püsima jääwad, tulewad

mardikad oma peidupaikadest wälja ja asuwad umbrohtude kallale. Ise-
äranis eelistawad mardikad poldsinepit, rdikheina, mädardigast j. t. Pä—-
rast, kui loomanaeris, kaalikas ja kapsas maha tehtud, asuwad mardikad

nende häwitamisele. ;
Munemisega teewad mardikad algust juba kaunis warakult, isegi

enne kultuur-ristdieliste ülestdusmist. Nönda pannakse munad poldsinepi,
röikheina j. t. pääle. Et

aga munemise aeg kaua

kestab, siis satub küllalt

suur osa ka kultuurtaimede

pääle. Munemise hooaeg
langeb harilikult juunikuu
pääle, kuid ka hiljem wdime

üksikuid mune siit ja säält
leida. Munadest ilmuwad
toöugud B—lo päewa pä—-
rast. Wiimaste arenemine

ja ühes sellega ka häwitus-
töö kestab ligikaudu kaks
nädalit. On toõugud täis—-

larwand oewad n Joon. d. a) Naerimardikas 9 korda suurendatud;
9 a nsse, b) naerimardika munad loomanaeri lehe alumisel

kus nukkuwad. Nutkus tüljel, 44 torda suurendatud.
wiibimine kestab B—lo

päewa, mille järele ilmuwad noored mardikad, et mone päewa pärast hä—-
witustööle asuda. Nönda tarwitab naerimardikas oma arenemiseks mu—-

nast kuni täisealiseks saamiseni wähe üle ühe kuu.

Wöitlusabindud. Kdige moöjuwamaksnaerimardika wastu wdit—-

lemise abinduks tuleb pidada umbrohtude, iseäranis rdikheina ja poldsinepi
häwitamist. Just need kohad on naerimardika loomulitkudeks sigimispai-
tadeks, kust pärastpoole sünnib laialilagunemine igale poole. Tuleb tähele
panna, et pollud, mida loomanaeri alla tahetakse woõtta, eelmisel aastal
umbrohtudest puhtad oleksid hoitud. Ka tuleb selle eest hoolitseda, et

naeripöllu läheduses ei asuks umbrohtunud pollud.
Naerimardika häwitustöö tagajärjel, on hulk pöllumehi loomanaeri

kaswatamisest loobunud ja selle asemele loomakaalikat kaswatama hakanud,
lootes, et naerimardikad neid puutumata jätawad. Kuid juba esimesel
aastal selgub, et loomakaalikas samuti mardika ohwriks langeb, olgugi
et tdukude arw nende taimede pääl wäiksem on kui loomanaeril.

Osalt wdib naerimardika häwitustöößd wähendada, kui naerikülwi

hiljem teha, iseäranis enne wihmast aega. Sarnasel korral ei awalda
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naerimardikad suuremat tegewust ja taimed wdiwad takistamata tugewakskaswada. ;
Otseste abindude hulgast on osutunud tdige mdjuwamaks kaltsium-arseniaadiga tolmutamine, mis surmab nii touke kui ka mardikaid. Tol—-

mutamist tuleb siis ette wotta, kui on näha, et mardikad wdi tougudtaimedele hakkawad liiga tegema. Iseäranis tuleb soowitada warajast tol—-
mutamist, s. o. siis, kui taimed alles üles on tdusnud. Tolmutamisetstuleb walida wagune ja kuiw ilm. Wiimane tolmutamine, kui seda tarwispeaks minema, peab lopetatud olema hiljemalt üks kuu enne koristamist.

Kaltsiumarseniaadis on meie kãtte antud wdimas abindu naerimardika
wastu wditlemiseks, mis tohits üldist kasutamist leida jubakdige lähemal ajal.

Mis puutub kapsaste tolmutamisse, siis tohib seda teha kaltsiumar—-seniaadiga ainult üks kord tohe pääle istutamist. Tungiwalt tuleb hoidudatolmutamast siis, kui kapsas pead hakkab looma.

Maakirbud.

Maatkirbud häwitawad samuti kui naerimadrikas, loomanaerist jakaalikat ning kapsast, kuna nende toukude häwitustöö kone alla ei tule —

niiword wäike on see.
Maatkirpude tunnuseks on nende hüppamisewdime, mis naerimardi—-kal puudub; ka on maakirbud palju wäiksemad ning kahe kollase triibugawarustatud, wäljaarwatud mustajalgne maakirp.Ületaiwe elamine sünnib mardikana. Warakewadel, kui lumi sulanud,algab mardikate häwitustöö. Kdige kardetawamad on nad noortele tär—-kawatele taimedele.

Munad asetatakse lehe alumisele küljele. Neist ilmunud tougudpuuriwad end lehekoesse, kus lühikesi miinitäite sünnitawad, mis aga ha—-rilikult tähelepanemata jääwad. Nukkumiseks poewad töugud wordlemisisügawale maa sisse. Neist ilmuwad noored mardikad asuwad uuestitaimede häwitamisele, mis teinekord wäga tunduw, olgugi et taimed jubasuured. Kogu arenemine kestab umbes wiis nädalit.
Wöitlusabindud. Senitarwitatud tolmud, nagu tuhk, maan—-tee tolm, toomasjahu j. t., ei ole soowitawaid tägajärgi annud. Wii-masel ajal on müüügile ilmunud ja wäga mdjuwaks wahendits osutunudn. n. „Erdfloh-Pulwat“, millel mitte üksi eemale peletaw mdju ei ole,waid ka surmaw. Et aga meie loomanaeri poldu nagu nii naerimardikahäwitamiseks kaltsiumarseniaadiga tolmutame, siis on sel tolmutamiselühtlasi moju ka maatirpude pääle, kes samuti kaltsiumarseniaadi tagajärjelsurewad.
Mis puutub külwi ajasse, siis tuleb hoiduda warajasest külwist, naguseda ka naerimardika juures nägime. Ka tihe külw wdib teinekord andasoowitud tagajärgi.

Ristitkukärsakas.
Ristikukärsakate häwitustöö wdib moningatel astatel wördlemisitunduwalt seemnesaagi pääle mojuda, olgugi et suurem pahe loomu—-likkude tolmutajate — kimalaste puuduse arwele tuleb kirjutada.
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Ristikukärsakad elawad ületalwe peidetuna kaitstud warjupaikades.
Kewadel ilmuwad wara ja asuwad ristiku ja teiste liblikdieliste lehtede
kallale, kuhu wäikesi lohke näriwad. Oienuttide ilmumisel asetatakse mu—-

nad diepungadesse, kus töugud emakaid ja walmiwaid seemneid häwitawad.
Nukkumine sünnib säälsamas nutiwarres. On ristik maha niidetud ja
küüni weetud, hakkawad ilmuma mardikad, kes ristikupollule tagasi rända—-

wad, et sääl lehtede kallale asuda.
Wöitlusabindud. Kärsakate wastu wditlemiseks tohiks kodige

mojuwamaks abinduks olla ristiku haputoiduks walmistamine, mille abil
kdik nuttides elutsewad töugud häwitatud saaksid. Kahjuks aga pole see
kasulik loomatoidu walmistamise wiis meil weel küllaldaselt pinda leidnud.

Maades, kus seesugust ristiku hoiuwiisi tarwitatakse, on kärsakate häwitus—-
töö nullini wiidud.

Et ristikukärsakate küsimus pääasjalikult punase ristiku seemnesaagiga
seotud, siis ei ole asjata, kui siinkohal ka kim ala si ehk, nagu neid wa—-
lesti nimetatakse, maamesilasi puudutame, kellel wäga suur ülesanne seemne—-
saagi töstmiseks. Teatawasti kuuluwad kimalased pea ainukeste punase
ristiku tolmutajate hulka. Uurimused aga näitawad, et niisuguste kima—-
laste arw, kes pääasjalikult ainult punast ristikut tolmutawad, ikka enam

ja enam kahaneb. Seda asjaolu tuleb märkida pea ainüksi kimalaste

pesitsemispaikade häwitamisele. Sellepärast hoolitsegu igaüks, kes punast
ristikut seemneks tahab kaswatada, selle eest, et kimalaste pesitsemise
paigad ja pesad kaitstud oleksid. Iseäranis suurt rohku tuleb sellele
panna heina niitmise ajal, mil töölised kui ka waresed pesi rüüstawad.

Üldiselt aga on soowitaw punase ristiku seemnekaswatamist koondada
meie metsa raioonidesse, kus loomulikkudel tolmutajatel — kimalastel —

soodsamad tingimused sigimiseks, iseäranis aga Lduna-Eestisse.

Sunapuu dieldikaja.

Ounapuu dieldikaja on üks kardetawamatest kahjuritest wiljapuu aias,
kus iga aasta suure la dunapuu ditest häwitab. Päris harilikuks on

saanud aastad, kus weerand kogu ditest häwitatakse. Sellepärast tuleb
meil selle eest hoolt kanda, et dieldikaja kaswawale häwitustööle tokkeid

pann — ——
:

Oieldikajad ärkawad talwe unest juba wara kewadel. Kohe pääle
paaritamist asub emamardikas munele, milleks diepungasse augu närib.
On ilmad jahedad ja niisked, siis wdiwad emamardikad oma muna taga-
warad rahulikult tühjendada, sest dite lahtiminek ei sünni järsku. Umbes
8 päewa järele pääle munemist, ilmub munast töuk, kes die sisu häwitab.
Wigastatud diepungad jääwad lahtiminemata ja muutuwad pruuniks.
On tduk diepungas 14 päewa häwitustööd teinud muutub see säälsamas
nukuks, kellest juunil noor mardikas ilmub. Wiimane elab terwe suwi
läbi wiljapuu pääl, kus wähe lehti närib, kuid ei sünnita sellega kuigi
suurt kahju. Ületalwe elab mardikas wiljapuude pääl, tus selleks kaitstud
peidukoha üles otsib.

Wöitlusabindud. Pääle pohjalikuwiljapuude puhastamise ja
lupjamise tuleb wiljapuid korralikult wäetada, et died kewadel ühtlaselt
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ja ruttu lahti puhtets, mis wotaks mardikatel wdimaluse mune panna.Oletuustide asetamisega wiljapuude ümber juulikuul, meelitame sinna hultületalwitsejaid mardikaid, et neid talwel hukata.

Wiljapuude pritsimisega wdi tolmutamisega, milleks tarwitame jubakirjeldatud arseenühendid, häwitame ühes teiste kahjuritega tka dieldikajad.
Hernemähkur eht herneuss.

Herneuss on juba igale ühele tuntud kahjur, kelle wigastatud her—-neid sööme pea igapäew, ilma et otsekohe aru saaksime nende kahjulikku-sest terwisele.
Liblikate lennuaeg on juulikuu keskel, mil hernes on täies dies jaosalt ära ditsenud. Munad pannakse üksikult noortele kauntele. Ilmunüd

rööwikud elutsewad lühikest aega kauna seinas, kust aga pea herneteradejuure tungiwad ja sääl oma häwitustööd jatkawad. Pääle mitmekordsetkestumist puuriwad kauna seina läbi ja rändawad maa pääle, kus enestele
tupe ümber teewad ja noönda ületalwe elawad.

Wöitlusabindud. Kdige paremaks wdöitlusabinduks tuleb
pidada hilisemat külwi (mai löpp kuni juuni algus). Ka hilisemad hernesordid wdiwad teatawal wiisil ussitanud herneste arwu wähendada.

Joon. 6.
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q

Ounamähkur ehk dunauss.
Ounaussi peetakse digusega köige kardetawamaks kahjuriks wiljapuu

aias. Harwa möödub möni aasta, kus alla poole duntest ussitanud on.

Sarnased dunad lööwad peagi mädanema, mis need lopulikult häwitab.

Ounaussid on ühe wäikese liblika — dunamähkuri rööwikud. Libli-

kate lend algab dunapuu ditsemise löpul, pääasjalikult aga juuni ja juuli
kuudel. Munad asetab dunamähkur dunte pääle. Munadest ilmunud
rööwikud — dunaussid — elawad algul dunakoore all, kust pääle esimest
kestumist pinnale ilmuwad, et uuest kohast duna südamikku tungida, kus

uuesti kesta heidawad ja pärast seda wälja tungiwad uut teed mööda.

Nutkkumise kohaks walitakse lahti läinud koorealune wdi lihtsalt praod.
Nukkumine ise aga sünnib järgmisel kewadel.

Wöitlusabindud. Talwe jooksul tulewad dunapuud wanast
torbast puhastada ja wara kewadel üle lubjata (1 liiter karbolineumi ja
9 liitert lubjawett)h. Juuli algul puude ümber püüniswööd ülesseada, et

sinna nukkumise otstarbel asunud dunausse hilissügisel wdi talwel häwitada.
Kdige moöjuwamaks abinduks aga tuleb pidada dunapuude pritsimist

wdi tolmutamist arseenühenditega kohe pääle ditsemist. Tahetakse aga
weel dunapuul asuwate parasiitseente wastu wdidelda, tuleb moölemaid

loon. 7.
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pritsimisi ühendada. Sarnasel korral tuleb n. n. uraaniarohelist wdipariisirohelist bordoowedeliku hulka lisada.

Linaöölane ehtk linaufss.
Linaussi wdib igal aastal ütsikult wäga mitmesugustel taimedel leida, kus taenam wdi wähem tunduwat kahju sünnitab. On aga aastaid, kus linauss iseäranissuurel arwul esineb, siis muutub ka häwitustöö kohütawalt suureks. Seesugune röö—-wikute hulgaline ilmumine leidis aset 1922. a. Petserimaal.Liblikas lendab päemaajal maist kuni oktoobrini mööda pölde ja aedu, et omapika londiga diest mahla imeda. Emaliblikas muneb ütsikult kuni 400 wäikest üma-rikku rohekat muna lehtede alumisele küljele, tust 14 päewa pärast röbwikud ilmuwad.Rööwiküte toiduks on igasugused taimed, alates rditkheinast, poldsinepist, ohakatest,maltsadest jne. ning lopetades kultuurtaimedega, nagu lina, hernes, kartul, ristikhein,koörs- ja köögiwiljad. Kui üts poõld häwitatud, rändawad rööwikud teisele jne. Röö—-wikute häwitustöö touseb iseäranis suurets juuli teisel poolel. Nelja nädala pärast,s.· o. umbes augusti kuul muutuwad rööwikud nuktkudeks, kes asuwad walges höre—-das tupes taimelehe alumisel tüljel wdi warrel. Paar nädalat hiljem ilmuwadneist liblikad.
Woöitlusabindud. Et liblitkad munemiseks just umbrohtu waliwad jaka rööwikud algul neid rohkem eelistawad, siis tuleb selle eest hoolt tanda, et lina-pöllud umbrohtüdest puhtad oleksid. On aga rööwikud juba linapoõ llule asunud, siissaame neid ainult kaltsiumarseniaadiga tolmutamise teel surmata. On rööwikutewastu wditlemine hiljaks jäänud ja nende asemel nukud ilmunud, siis tuleb linapöllult wiibimata ära koristada ja digel ajal likku panna. Pöld aga tuleb raskerulliga üle rullida, et sinna jäänud nukte surumise teel häwitada. Pärast seda olekswäga soowitaw pold ümber künda, mis löpulikult koöit nukud kahjututs teeb.
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Oraseöölane eht ruktiuss.

Rutktiussi häwitustöö all kannatab peaasjalikult taliwiljaoras. Kuid
ka teiste taimede päãl, nagu kartul, loomanaeris, loomapeet j. t. on kah-
jurit sagedasti tähele pandud.

Liblikate lennuaeg langeb juunikuu pääle. Suwe jooksul toidawad
rööwikud endid igasugustest umbrohtudest ja rändawad alles sügisel tali—-
wiljaorastele, kus nad oraselehed maani ära näriwad. Rööwikute liiku-
mine sünnib öösiti, kuna päewa peidetuna mulla tüktide all mööda saada-
wad. Rööwikute nukkumine sünnib järgmise aasta suwe algul.

Wöitlusabindud. Silmas pidades, et rööwikud end suwe
jooksul umbrohtudest toidawad, tuleb selle eest hoolitseda, et tulewane
taliwilja-pöld suwel umbrohtudest puhas oleks. On aga rööwikute sisse-
rändamist koörwalt tähele panna wdi see juba sündinud, tuleb pollu ümber
kraaw künda, mille loodis külg wastu kahjuritest puutumata osa asub.
Aegajalt tuleb kraaw läbi waadata ja sääl leiduwad rööwikud surmata.
Kraawide kündmisel on weel suurem mdju siis, kui niiske iimaga pollule
kainiiti külida, mis sunnib rööwikuid pöllult lahkuma, kusjuures rohkel
arwul kraawidesse satuwad.

Kapsaliblikas.
Möönel aastal nii rohkel arwul esinew kapsaliblikas ilmub maikuul.

Kohe paneb emaliblikas munad hunniku kaupa ristdislastest umbrohtude
pääle, iseäranis aga suwiwilja sees kaswawate rdikheinte ja poldsinepite
pääle. Umbes nädala wdi paari pärast ilmuwad munadest rööwikud, tkes
ruttu kaswawad ja samade toitetaimede warte küljes wdi ka mujal nuk—-
kuwad. Juuli löpul wdi ka augusti algul ilmuwad uued liblikad, kes siis
juba munad kapsaste, loomanaeri ja kaalika päãäãle panewad. Just teine
polw ongi meil wäga kardetaw, häwitades teinekord kogu lootuse kapsa-
saagi pääle. Sügise tulekuga otsiwad rööwikud warjatud kohti nukkumi—-
seks, kus ületalwe elamine järgneb.

Wöitlusabindud. See, mis öeldud ruktiussi ja linaussi kohta,
nimelt umbrohtude häwitamine, maksab samuti ka kapsaliblika kohta.

Kapsaliblika wastu wditlemine peab algama warakult, s. t. siis kui
meil weel tegemist tema munadega, mida kapsalehel lihtsalt puruks pigis—-
tatakse. Hiljem roomawad rööwikud üle terwe taime laiali, kust neid

ärakorjata kaunis tülikas on, wdi isegi wdimatu.
Kui aga kapsataimed hooletusse on jäetud ja rööwikud ilmunud,

tuleb kapsaid tehakatte mürkidega (mörupuu emulsioon j. t.) pritsida, mis

suurema osa rööwikutest surmab. Arseenühendid, nagu kaltsiumarseniaat
j.t. ei ole küllalt moöjuwad wahendid kapsaliblika rööwikute wastu. Ka
on kapsaste pritsimine wdi tolmutamine sügisel nimetatud wahenditega
keelatud.

Külmaliblikas.

Külmaliblika häwitustöö wiljapun aedades on meil juba kaunis sagedaseks
nähtuseks kujunenud. Esinedes koos dieldikajaga, wöiwad külmaliblika rööwitkud häwi—-
tada, kui mitte toöit, siis suurema osa dunapuu ditest. Kuid mitte üksi dunapuu died
ei lange selle kahjuri ohwriks, waid ka pirnipuu, ploomi jne. omad. Pääle dite
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häwituse saawad weel wiljapuude lehed niiword ära söödud, et puu terwis selle all
tublisti kannatab.

; Kewadel, kui ilmad wähe soojemaks muutuwad, tulewad ületalwe elanud mu—-
nadest noored wäikesed rööwikud wälhja, kes pungad niidikeste abil ümber mässiwad
ja siis sarnase katte all punga häwitäma hakkawad. Hiljem, kui pungad lahti on
läinud, asuwad häwitama disi ja lehti. Weel hiljem asuwad isegi wilja kallale,
häwitades iseäranis tooreid kirse. Juunil saawad rööwikud täistaswanuks, laskuwad
niidikese abil maa pääle ja nutkuwad mitte sügawal maa sees. Hilissügisel, s. o.
oktoobri algul wdi keskel ilmuwad liblikad. Isablikas on nagu tdit teised liblikad,
tiibadega warustatud, kuna emaliblikal ainult kidurad tiiwad selja pãäãl asuwad, mis
ei wöimalda lendu. Paaritamine sünnib ööseti, samuti ka munemine, Sellets ots—-
tarbeks roniwad emaliblikad oma pittade jalgade abil mööda puutüwe üles ladwa
poole, kus munasarjad tühjendatatse. On aga mingisugune takistus ees, siis wdiwad
munad ärapandud saada ka tüwe pääle.

Wöitlusabindud. Arwesse döttes, et emaliblikad lennata ei saa,
saame kergesti teda puukroonist eemale hoida. Celleks asetame tüwe ümber paari
jala korgusele liimiwööd. Et allapoale lüimiwööd pandud mune häwitada, määrime
talwel, pääle liimiwööde törwaldamist, tüwi karbolineumiga kokku.

Odralehekärbes.
Odralehekärbse all kannatab kdige rohkem oder, wähem kaer, rutkis

ja nisu. Ka heintaimedele, nagu kerahein, soonurmik, walge kastehein,
prantsuse raihein j. t. wdiwad tdugud suurt kahju sünnitada. Iseäranis
suurel arwul esines odralehekärbes 1923 a. mil suurem osa odra pdoldu-
dest häwitati. Ka warematel aegadel, nagu 1883 a. ja 1877 a. on lehe-
kärbes Eestis rohkesti häwitustööd teinud.

Kärbeste lennuaeg on juunikuu loöpul. Munad kinnitatakse üksikult
lehe päälmisele küljele pikuti lehe soonestust. Oma walge wärwi tdttu
paistawad nad rohelisel wäljal kergesti silma. Ühele lehele asetatakse um-
bes s—lo muna ja rohkem. On juhtumisi olnud, kus munade arw ühel
lehel isegi 30-ni tuseb. Hiljemalt paari päewa pärast ilmuwad muna-

dest tdugud, kes otsekohe lehesse tungiwad. Esimestel päewadel, kui tou—-

gud alles wäikesed, pole häwitustööd pea sugugi märgata. Wähe hiljem
hakkawad lehel heledad triibud paistma, mis tdügu kaswamisega suuremaks
muutuwad ja löpuks laikudena esinewad. Ajajooksul sureb kude häwita—-
tud leheosas täiesti. On tduke ühes lehes rohkesti, siis liituwad käigud,
terwe taim muutub kollaseks ning sureb. Umbes kahe ja poole nädala
pärast on tdugud täiskaswanud ja nuktuwad säãlsamas lehe sees. Umbes
nädala pärast s. o. juuli ldpul ja augusti algul, hakkawad ilmuma esime-
sed noored kärbsed ).

Wöitlusabindud. Kdige mojuwam abindu odralehekärbse
wastu on tugewad, eluwdimelised taimed. Pöllud, kus taimekasw tugew
ja lopsakas, ei kannata pea sugugi häwitustöö all, olgugi, et tougud lehe—-
kudet häwitawad, sest tugew taim ajab ruttu uued lehed. Selleks, et
kahjuri ilmumise ajaks tugewaid taimi saada, tuleb oder warakult maha
teha ja hästi wäetada. Jääwad aga need ettewaatusabindud moningal
pohjusel tarwitamata, siis peame kohe, kui märgata häwitustööd, tshüili
wdi norra salpeetrit pöllule külwama, mis kiiresti mdjub ja tobised taimed
ruttu kaswama paneb.

) Pikemalt selle tohta on kirjutatud ajakiri „Agronoomias“ 1928. a.
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Peedilehetärbes.

Peedilehekärbes ilmutab end meil ikka rohkem ja rohkem. Selle—-

pärast ei ole asjata juba aegsasti kahjuri lewimisele totket teha.

Peedilehekärbes lendab juunikuul ja paneb wäikesed walged munad

harilikult lehe alumisele küljele. Ilmunud tdugud tungiwad lehekoesse,
kus nad laigukujulisi miinikäike teklitawad. Umbes kahe —kolme nädala

pärast on tdugud taiskaswanud ja jätawad lehe maha, et maa sees nuk-

kuda. Kahe nädala pärast tuleb teine pdlw kärbseid wälja, kes samuti

peedilehtedele munewad. Selle pdlwe nukud elawad ületalwe maa sees.

Kdige kardetawamad on esimese polwe tdugud, sest noored peeditaimed ei

jdua jöudsale häwitustööle wastu panna.

Wöitlusabindu d. Silmas pidadas asjaolu, et peedi lehekärbes

pääle loomapeedi rohkesti maltsade abil sigib, tuleb kdige rohkem selle

eest hoolt kanda, et pollud sellest kahjuri lewitajast puhtad oleksid.

Rohke häwitustöö korral tuleb kiratsema löhnud taimedele wäetiste

(tshiili saipeeter) abil jdudu juure anda. Pääãle selle on soowitaw tihe—-

dat külwi tarwitada.
Wiimasel ajal on hakatud munade häwitamiseks tarwitama keha

katte mürke (morüpuu emulsiooni j. t.), mis häid tagajärgi on annud.

Porgandilehekirp.
Möni aasta tagasi sünnitas porgandilehekirp, wähemalt koduma ldunaosat

ütlemata suurt kahju porgandi tkaswatusele.

Olgugi, et halwa imastitu mdjul porgandi-lehekirbu häwitustöö wiimasel

ajal raugema on löönud, siisti wdime teda weel ühes wdi teises kohas tähele panna.

mis häwitustööd uuesti esile wdib toõsta.

m„letalwe elab porgandilehekiry täisealisena. Kui kewadel porgand üles on

toöusnud ja waewalt esimese lehe wälja ajanud, ilmuwad lehetirbud ja algawad mu—-

nemist. Nönda langeb munemife algus umbes juunikuu keskele ja tkestab kuni augusti

alguseni. Selle aja pääle langeb ka lehtede kortsumine, mis esile kutsutud täisealiste

pistetest. Wäikesed kollased munad asetatakse püstloodis lehe serwa külge. Umbes

paari nädala pärast ilmuwad toöugud, kes lehe kortsudes elutsewad ja taimemahla

me vad, millega taimekaswu seisma panewad On toöugud kolm korda kestannd.

muutuwad nad neljanda testamise järele nukuks, tes samuti liigub ja ennast toidab,

nagu tdugudki. Kogu arenemine inunast kuni taisealiseni wältab ligikaudu pool-

teist kuud..
Wöitlusabindöud. Porgandilehekirbu wastu wditlemine algab kohe—-

kui esimesed lehed inuwad. Selleks wdib tarwitada igat tehakatte mürki (petroleumi

emulsiooni, mdrupuu emulsiooni j. t.. mis surmab nii taisealised tui ka munad ja

tdugud. Et täisealiste ilmumine mitte ühtlaselt ei sünni, siis peame pritsimist nädala

pärast kordama. On taimed wahepääl juba suurematks ja tugewaks kaswanud, siis ei

walda lehekirbu häwitustöö enam suuct moju porgandi kaswu pääle.

3. Linnud. Warblased.

Warblased tulewad meil igalpool hulgana ette ja sünnitawad aeda—-

des iga aasta suurt kahju, kuid weel suuremat kahju sünnitawad nad

korswilja (nisu) poldudel, küs walmiwa wilja paljaks teewad. Ka pele—-

tawad warblased koik kasulikud wäiksed linnud eemale, rööwides wiimas-

telt pesitsemise paigad.
Et warblased meil nii rohkesti siginenud on, tuleb meie eneste ar—-

wele kirjutada, sest warblase pääle on ikka häätahtlikult waadatud.
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Wöitlus abindud. Et warblaste rohkele siginemisele takistusi
teha, tulewad nende pesad pesitsemise ajal häwitada. Kuid see abindu

wöib anda häid tagajärgi ainult siis, kui pesade häwitamine ühiselt, ter—-

wete waldade wiisi ette wdetakse, wastasel korral on igakord oodata kör—-

walt sisserändamist. Samuti tuleb ettewodtta warblaste häwitamist ar—-

seenhappe wdi strühniiniga mürgitatud terade abil, mida wisatakse lume

pääle weebruari löpul wdi märtsikuul. Warblaste hirmutamine paugu—-
tamise abil, hernehirmutistega ja käristajatega ei anna tuigi soowitawaid
tagajärgi, sest warblased harjuwad nendega kaunis ruttu.

Mustade ja siniste niitide tmbamine tihedalt üle peenarde ning
lehwiwate wärwiliste lippude ülesseadmine, on läbiwiidawad ainult wäik-

semal maaalal. Samuti ka peenarde katmine hagudega.

4. Imetajad loomad. Pöldhiired.

Poldhiired sünnitawad mönes kohas päris järjekindlalt suurt häwi—-
tustööd koörswilja poldudel, kuid ka kartuli ja loomajuurikate poldudel
woib neid sagedasti tähele panna.

Pdoldhiir elab terwete seltskondade kaupa maaalustes käikudes. Kau—-

nis tihti wotawad rändamisi ette ühelt pollult teise pääle, selle järele,
tus rohkem toitu wdiwad leida. Ületalwe elutsewad metsaserwades, pdd—-
sastikus wdi ristiku poldudel. Juhtub sagedasti, et talwel toidu puudus
kätte tuleb wöi on talw sula, siis sureb hulk poldhiiri ära, mis nende

arwu niiword wähendab, et järgmisel suwel nende häwitustööd tundagi ei ole.
Ühes polldhiirega teewad pöllul häwitustööd weel juttselghiir, ro—-

huhiir, kaelushiir ja pisihiir.
Wöitlusabindud. Wditlus poldhiirte wastu peab terwete

waldade wdi isegi maakondade kaupa sündima. Ainult sarnasel korral

wdime tagajärjerikkast wditlusest köneleda. Wditluswahenditest wdiwad

kone alla tulla Löffler'i hiiretüüfuse preparaat ja mürgid. Kdige soowi—-
tawam oleks neist Löffler'i hiiretüüfuse bakterid, mille abil wdib surmata,
ilma suurema waewata, kogu ümbruskonna hiired. Preparaati meil kah—-
juks ei walmistata, mis suureks takistuseks nimetatud wditluswiisi läbi—-

wiimisete. Preparaadi walmistamine aga oleks meil ülikooli seerumi-la-
baratooriumi juures läbiwiidaw, kui rohkem ndudmisi tuleks. Seni kui

meil bakterite preparaat puudub, tuleb wditlust mürkidega lugeda kdige
otstarbekohasemaks. Kdige lihtsam on selleks mürgitatud teri tarwitada,
mis müügil „Zelio“ ja „Hora“ nimede all. Ka wdib ise kodus teri

strühniiniga wdi arseenihappega läbi imbutada ja tarwitada pöollul, kus

hiiri koige rohkem, iseäranis aga silmaspidades hiireauke. Samuti wdib

tarwitada fosforileiba, mille walmistamisest juba eespool köneldud. Ni—-
metatud wahendite abil sünnib wditlus ka rottide ja koduhiirte wastu.

Wigastuste äratundmine pöllul on wdimalik täielikuma, piltidega warustatud
raamatu (määraja) abil: K. Zolk, Kodumaa kahjulikumad putukad.

Wiljaaidas esine wate kahjurite wdib leida pikemalt — K. Zolt, Kahjultalputukad wiljaaidas.
2

Trükit. 0.-ü. „Waba Maa“ Tallinnas 1927
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